
 
 

1 

Ente Terre Regionali Toscane 
 (L.R. 27 dicembre 2012, n. 80) 

 
IL DIRETTORE  

 
Decreto n.03 del 28/01/2022                    

 
 

Oggetto: : Approvazione accordo di collaborazione tra l’Azienda USL Toscana Centro – SAFE Polo 
Regionale per la Formazione sulla Sicurezza , Università degli Studi di Firenze  - Dipartimento di Scienze 
e Tecnologie Agrarie, Alimentari Ambientali e Forestali, Ente Terre Regionali Toscane e la  società 
DREAm ITALIA per la realizzazione del progetto formativo sul tema  “ Uso in sicurezza delle macchine 
agricole : focus sui rischi da comportamenti errati “ – autorizzazione alla firma  
 

 
 

Allegati: Allegato A) - accordo di collaborazione  
 
 
 
 
Allegati da pubblicare:   Nessuno 
 
 
 
 
 
 
Dirigente responsabile: Giovanni Sordi  
 
 
 
Estensore: dr. Marco Locatelli  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pubblicità/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione integrale sulla banca dati degli atti 
amministrativi di Terre Regionali Toscane 

 
 



 
 

2 

 
 

IL DIRETTORE  
 

Vista la legge regionale 27 dicembre 2012, n. 80 "Trasformazione dell’Ente Azienda Regionale 
Agricola di Alberese in Ente Terre Regionali Toscane. Modifiche alla L. R. n. 39/2000, alla L. R. n. 
77/2004 e alla L. R. n. 24/2000”; 
  
Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 118 del 30/04/2021 “Ente Terre regionali 
toscane. Nomina del direttore.” con il quale si è provveduto alla nomina del sottoscritto quale 
Direttore dell’Ente Terre regionali Toscane;  
 
Ricordato che la Regione Toscana con la legge regionale n. 80 del 27 dicembre 2012 ha istituito Ente 
Terre, che tra le sue funzioni, ai sensi dell’art. 2 lettera e), ha anche la gestione delle  aziende agricole 
e altre superfici agricole e forestali di sua proprietà o di proprietà della Regione assegnategli in 
gestione, nelle quali svolge anche attività di ricerca applicata, sperimentazione e dimostrazione in 
campo agricolo e forestale,;  
 
Vista la Delibera della Giunta Regionale n. 1395 del 27-12-2021 ad oggetto "Direttive all'ente Terre 
regionali toscane per la predisposizione del piano delle attività per l'annualità 2022 di cui all'articolo 
10 della legge regionale 27 dicembre 2012, n. 80"; 
 
Preso atto che nelle Direttive sopracitate è previsto che vengano attuate  iniziative di dimostrazione, 
formazione e informazione in materia di uso in sicurezza delle macchine agricole, prevenzione e 
tutela della salute e dignità degli operatori agricoli in coerenza anche con la Delibera della Giunta 
Regionale n.435 del 26/04/2021;  
 
Vista la  Delibera della Giunta regionale n. 1476 del 30/11/2020 che prevede la "Realizzazione Centro 
Regionale per la sicurezza in agricoltura presso la Tenuta agricola di Cesa (AR) di Ente Terre 
Regionali Toscane”. 
 
Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana  n.435 del 26-04-2021  con la quale si approva l’ 
accordo di collaborazione finalizzato all'attuazione di iniziative di dimostrazione, formazione in 
materia di uso in sicurezza delle macchine agricole, prevenzione e tutela della salute e dignità degli 
operatori agricoli” tra Regione Toscana , Ente Terre Regionali Toscane, l’ Agenzia regionale Toscana 
per l’impiego,  il Dipartimento di Scienze e Tecnologie Agrarie, Alimentari, Ambientali e Forestali 
dell’Università degli Studi di Firenze; 
 
Visto il Decreto del Direttore di Terre Regionali Toscane n 36 del 29/04/2021 con il quale si  approva 
l’Accordo di Collaborazione   da stipulare con  Regione Toscana , Ente Terre Regionali Toscane, l’ 
Agenzia regionale Toscana per l’impiego,  il Dipartimento di Scienze e Tecnologie Agrarie, 
Alimentari, Ambientali e Forestali dell’Università degli Studi di Firenze  finalizzato all'attuazione di 
iniziative di dimostrazione, formazione in materia di uso in sicurezza delle macchine agricole, 
prevenzione e tutela della salute e dignità degli operatori agricoli; 
 
Visto il Decreto del Direttore dell’Ente Terre Regionali Toscane n. L.R. 80/12 art. 10, comma 2 – n. 
1 del 10/01/2022 “Adozione del Piano Annuale delle Attività dell’Ente Terre regionali toscane per 
l’anno 2022 con indicazioni relative al triennio 2022-2024”; 
 
Preso atto che  nel Piano Annuale delle Attività dell’Ente Terre regionali toscane per l’anno 2022 con 
indicazioni relative al triennio 2022-2024 è previsto lo svolgimento  in collaborazione con Regione 
Toscana e Università di Firenze il primo corso sull’“Uso in sicurezza delle macchine agricole-focus 



 
 

3 

sui rischi e sui comportamenti errati” rivolto tecnici della prevenzione e gli ingegneri dei PISLL  
delle Aziende USL toscane;  
 
Visto l’accordo di collaborazione tra l’Azienda USL Toscana Centro – SAFE Polo Regionale per la 
Formazione sulla Sicurezza , Università degli Studi di Firenze  - Dipartimento di Scienze e Tecnologie 
Agrarie, Alimentari Ambientali e Forestali ,Ente Terre Regionali Toscane e la  società DREAm 
ITALIA per la realizzazione del progetto formativo sul tema  “ Uso in sicurezza delle macchine 
agricole : focus sui rischi da comportamenti errati “ previsto dal piano formativo regionale di cui alla  
di cui alla Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 715 del 12/07/2021;  
 
Ritenuta ordinaria amministrazione la sottoscrizione dell’Accordo (allegato A) in quanto tale attività 
ricompresa puntualmente nel Piano delle Attività 2022;  

Ritenuto che in ragione di quanto sopra esposto si possa procedere alla sottoscrizione dell’Accordo 
di Collaborazione  con  Azienda USL Toscana Centro, ,  il Dipartimento di Scienze e Tecnologie 
Agrarie, Alimentari, Ambientali e Forestali dell’Università degli Studi di Firenze,  DREAm ITALIA 
società cooperativa e  Ente Terre Regionali Toscane per la realizzazione del progetto formativo sul 
tema  “ Uso in sicurezza delle macchine agricole : focus sui rischi da comportamenti errati “ parte 
integrante e sostanziale del presente atto sotto la lettera A) ; 
   
Dato atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità di cui al D.Lgs. n. 
33/2013 

 
DECRETA   

 
Di approvare  la bozza di Accordo di Collaborazione   (allegato A) da stipulare con  Azienda USL 
Toscana Centro, ,  il Dipartimento di Scienze e Tecnologie Agrarie, Alimentari, Ambientali e 
Forestali dell’Università degli Studi di Firenze,  DREAm ITALIA società cooperativa e  Ente Terre 
Regionali Toscane per la realizzazione del progetto formativo sul tema  “ Uso in sicurezza delle 
macchine agricole : focus sui rischi da comportamenti errati “;  
 
Di autorizzare il Direttore di Ente Terre Regionali Toscane,  a sottoscrivere l’Accordo di 
Collaborazione   (allegato A) con  Azienda USL Toscana Centro, ,  il Dipartimento di Scienze e 
Tecnologie Agrarie, Alimentari, Ambientali e Forestali dell’Università degli Studi di Firenze,  
DREAm ITALIA società cooperativa e  Ente Terre Regionali Toscane per la realizzazione del 
progetto formativo sul tema  “ Uso in sicurezza delle macchine agricole : focus sui rischi da 
comportamenti errati “ ;  
 
 

 
Il presente atto è pubblicato integralmente sulla banca dati degli atti amministrativi dell’Ente Terre 
regionali toscane. 
 
 

IL DIRETTORE DELL’ENTE 
               Dott. Giovanni Sordi  


		2022-01-28T17:38:16+0100
	Sordi Giovanni




